
Herausgeber: Bürgermeisteramt Buchenbach, Hauptstr. 20, 79256 Buchenbach, Tel. 07661 3965-0, Fax: 07661 3965-29, E-Mail: Gemeinde@Buchenbach.de,
www.Buchenbach.de. Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Bürgermeister Ralf Kaiser oder Vertreter im Amt. 

Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de | Homepage: www.primo-stockach.de

46. Jahrgang Donnerstag, 19.  März 2020 Nr. 12

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
heute ist Josefstag, der 19. März und ich trete mein Amt als Bürger-
meister der Gemeinde Buchenbach sehr besonnen an. Die Schulen 
haben geschlossen, die Kindergärten auch. Meine öffentliche Ver-
pflichtung als Bürgermeister ist auf unbestimmt verschoben. Das 
Coronavirus hat unser öffentliches Leben weitestgehend im Griff.

Ich selbst hatte mir vor wenigen Wochen meinen Amtsantritt noch 
anders vorgestellt. Aber ich stelle mich nun auch dieser Herausforde-
rung und versichere Ihnen mein ganzes Engagement, damit wir die 
schwierige Situation so gut es geht meistern können.

Im Rathaus ist ein Krisenstab gebildet, der die Lage immer wieder 
aufs Neue bewertet und erforderliche Maßnahmen veranlasst. Zö-
gern Sie deshalb auch nicht, sich mit Ihren Sorgen und Anliegen an 
das Rathaus zu wenden. Bitte bewahren Sie aber auch die notwendi-
ge Gelassenheit und bieten Sie älteren oder schwächeren Menschen 
Hilfe an, wenn dies erforderlich ist.

Auch wenn ich mir einen anderen Start gewünscht hätte – ich freue 
mich dennoch oder erst Recht auf eine gute Zusammenarbeit und 
bitte Sie alle um Ihre Unterstützung bei den vor uns liegenden Her-
ausforderungen.

Herzlichst

Ihr
Ralf Kaiser,
Bürgermeister

Amtliche BEKANNTMACHUNGEN

Vertagung  
der für Donnerstag, den 19. März 2020 vorgese-
henen öffentlichen Gemeinderatssitzung  
Nach Rücksprache mit dem Landratsamt Breisgau-Hochschwarz-
wald wird die Gemeinde Buchenbach die für Donnerstag, den 19. 
März 2020, 19:00 Uhr, vorgesehene Gemeinderatsitzung vertagen. 
Eine Beschränkung auf 50 Teilnehmer und Zuhörer ist nicht möglich, 
dies würde ebenfalls dem von der Gemeindeordnung geforderten 
Grundsatz der Öffentlichkeit der Sitzung widersprechen. 
Im Rahmen der Gemeinderatssitzung vom 19. März 2020 war auch 
die Verpflichtung des neu gewählten Bürgermeisters, Herrn Ralf 
Kaiser, vorgesehen. Die Vertagung der Sitzung hat jedoch keinerlei 
Auswirkungen auf den Zeitpunkt des offiziellen Dienstantritts oder 
auf die Handlungsfähigkeit des neu gewählten Bürgermeisters. Herr 
Kaiser wird seinen Dienst am 19. März 2020 antreten. 

Buchenbach, den 16. März 2020
Bürgermeisteramt  

Schließung der kommunalen Einrichtungen 
und Erreichbarkeit der Gemeindeverwaltung / 
Bürgerdienste
Aufgrund der allgemeinen Entwicklung der Corona-Pandemie muss 
auch in den kommenden Tagen auch in Buchenbach von weiteren 
infizierten Personen ausgegangen werden. Die Gemeindeverwal-
tung schließt daher ab Montag, den 16. März 2020 bis zum Ende der 
Osterferien am 19.04.2020 alle kommunalen Einrichtungen.
Alle kommunalen Angebote und Veranstaltungen, einschließ-
lich der Bereitstellung der Hallen und Veranstaltungsräume, 
stehen daher ab dem 16. März 2020 nicht mehr zur Verfügung.

Die Gemeindeverwaltung Buchenbach ist ab dem 16.03.2020 
für den allgemeinen Publikumsverkehr ebenfalls geschlossen.
Alle Sachgebiete bleiben unabhängig hiervon im Rahmen der per-
sonellen Möglichkeiten besetzt. Die Gemeindeverwaltung bittet 
deshalb darum, die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter per E-Mail un-
ter gemeinde@buchenbach.de oder telefonisch über 07661/3965-0 
bzw. die jeweiligen Durchwahlen zu kontaktieren.

Bei Anträgen oder anderen Angelegenheiten, bei denen ein per-
sönliches Erscheinen notwendig ist, können Sie telefonisch oder per 
Mail Termine mit den jeweiligen Sachbearbeitern vereinbaren.

Die Träger der örtlichen Kindergärten und die Gemeinde werden 
aufgrund der durch die Landesregierung angeordneten Schließung 
der Kindertagesstätten eine Notbetreuung einrichten. Grundvo-
raussetzung für die Inanspruchnahme ist dabei, dass beide Erzie-
hungsberechtigte, im Fall von Alleinerziehenden der oder die Al-
leinerziehende, in Bereichen der kritischen Infrastruktur tätig sind. 
Näheres hierzu erfahren Sie durch die jeweiligen Einrichtungen oder 
auf unserer Homepage www.buchenbach.de

Eine entsprechende Regelung gilt für die Notbetreuung an der Som-
merbergschule. Nähere Informationen der Schulleitung hierzu fin-
den Sie auf der Homepage der Schule 
https://www.sommerbergschule-buchenbach.de/

Buchenbach, den 16. März 2020 Bürgermeisteramt

Versorgung in Notfällen
Sollten Sie sich selbst in häuslicher Isolation oder Quarantäne 
befinden und keine Möglichkeit dazu haben dringend benötigte 
Lebensmittel oder Arzneimittel zu besorgen, werden wir Sie hier-
bei unterstützen. In diesen Fällen wenden Sie sich bitte unter der 
Rufnummer 07661/3965-0 montags bis donnerstags von 08:00 
Uhr bis 16:00 Uhr, freitags von 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr, an das Bür-
germeisteramt Buchenbach. 



2 | DONNERSTAG, 19. MÄRZ 2020   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

an Wochenenden und Feiertagen rund um die Uhr

Mo., Di., Do. von 20 bis 6 Uhr

Mi. und Fr. ab 15 Uhr

Erwachsene  116 117

Kinder   116 117

Apotheken-Notdienst
Wechsel der Notdienstbereitschaft täglich 8.30 Uhr. Weitere Not-

dienstapotheken erfahren Sie unter der kostenlosen Festnetznum-

mer: 0800 0022833.

Donnerstag, 19.03.2020 
Brunnen-Apotheke 
Beroldstr. 8, 79098 Freiburg , Tel. 0761 32999 
  
Freitag, 20.03.2020 
Kloster-Apotheke 
Wagensteigstr. 11, 79274 St. Märgen, Tel.: 07669 219 
  
Samstag, 21.03.2020 
Breisgau-Apotheke 
Eisenbahnstr. 64, 79098 Freiburg, Tel.: 0761 24288 
  
Sonntag, 22.03.2020 
Urban-Apotheke Herdern 
Hauptstr. 58, 79104 Freiburg, Tel.: 0761 3899630 
  
Montag, 23.03.2020 
Bären-Apotheke Kappel 
Moosmattenstr. 5, 79117 Freiburg, Tel.: 0761 6008186 
Dienstag, 24.03.2020 
Glotter-Apotheke 
Talstr. 70 A, 79286 Glottertal, Tel.: 07684 1355 
  
Mittwoch, 25.03.2020 
St. Barbara-Apotheke Littenweiler 
Lindenmattenstr. 40, 79117 Freiburg, Tel.: 0761 611260 

Zur Beachtung:
Der Nacht- und Sonntagsdienst wird vom/von der Apotheker(in) 
über die reguläre Arbeitszeit hinaus zusätzlich übernommen.

Wir bitten Sie daher, den Bereitschaftsdienst nach 20.00 Uhr nur in 
echten Notfällen in Anspruch zu nehmen.

Dorfhelferin, Einsatzleitung Tel.: 7077

DRK-Pflegedienst Tel.: 07660 920353

 Tel.: 0175 2244311

Feuerwehr - Notruf Tel.: 112

Hospizgruppe Dreisamtal Tel.: 0160 96263862

Kirchl. Sozialstation Dreisamtal  Tel.: 98680

Notfallrettung Tel.: 112

Polizei - Notruf Tel.: 110

Polizeiposten Kirchzarten Tel.: 97919-0

Rettungsdienst - Notruf Tel.: 19222

Telefonseelsorge Tel.: 0800 1110111

 Tel.: 0800 1110222

Wassermeister Tel.: 07661 393-112

Zahnärztlicher Notfalldienst, Info Tel.: 0180 3222555-45

Allgemeinverfügung der Gemeinde  
Buchenbach über das Verbot von Veranstal-
tungen und Versammlungen mit mehr als 50 

Personen zur Eindämmung der Verbreitung des 
Corona-Virus SARS-CoV-2; Schutzmaßnahmen 

nach dem Infektionsschutzgesetz
Nach § 28 Abs. 1 Satz 2 Infektionsschutzgesetz in Verbindung mit § 
1 Absatz 6 der Verordnung des Sozialministerium über Zuständig-
keiten nach dem Infektionsschutzgesetzes erlässt die Gemeinde Bu-
chenbach folgende Allgemeinverfügung:

1.  Es ist untersagt, im gesamten Gebiet der Gemeinde Buchenbach 
öffentliche oder private Veranstaltungen und Versammlungen mit 
einer Teilnehmerzahl von mehr als 50 Personen durchzuführen.

2.  Diese Allgemeinverfügung gilt ab dem Tag ihrer ortsüblichen Be-
kanntgabe und zunächst befristet bis zum 20.04.2020, 24:00 Uhr.

Begründung:
Werden Kranke, Krankheitsverdächtige, Ansteckungsverdächtige 
oder Ausscheider festgestellt, oder ergibt sich, dass ein Verstorbe-
ner krank, krankheitsverdächtig oder Ausscheider war, so trifft die 
zuständige Behörde die notwendigen Schutzmaßnahmen nach § 28 
Abs. 1 Satz 1 IfSG soweit und solange es zur Verhinderung der Ver-
breitung übertragbarer Krankheiten erforderlich ist.

Die Gemeinde Buchenbach ist nach §§ 54 IfSG in Verbindung mit 
§ 1 Abs. 6 IfSGZustV zuständige Behörde im Sinne des Infektions-
schutzgesetzes und gemäß § 28 Abs. 1 Satz 2 IfSG für den Erlass von 
Schutzmaßnahmen zur Verhinderung der Verbreitung übertragba-
rer Krankheiten zuständig.

Unter den Voraussetzungen des § 28 Abs. 1 Satz 2 IfSG kann die zu-
ständige Behörde gem. § 28 Abs. 1 Satz 2 IfSG Veranstaltungen oder 
sonstige Ansammlungen einer größeren Anzahl von Menschen be-
schränken oder verbieten, die eine Verbreitung von Krankheitserre-
gern begünstigen.

Gemäß § 2 Nr. 1 IfSG sind Krankheitserreger im Sinne des Infektions-
schutzgesetzes vermehrungsfähige Agens (Virus, Bakterium, Pilz, Pa-
rasit) oder ein sonstiges biologisches transmissibles Agens, das bei 
Menschen eine Infektion oder übertragbare Krankheit verursachen 
kann. Bei SARS-CoV-2 handelt es sich um einen Krankheitserreger im 
Sinne des § 2 Nr. 1 IfSG.

SARS-CoV-2 wird im Wege der Tröpfcheninfektion zum Beispiel 
durch Husten, Niesen oder auch bei engeren face-to-face Kontakten 
von Mensch zu Mensch übertragen.

Aufgrund des starken Anstiegs der Fallzahlen von Infizierten mit 
SARS-CoV-2 in Deutschland, Baden-Württemberg und im Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald mit verschiedenen Indexquellen unter-
sagt die Gemeinde Buchenbach öffentliche und private Veranstal-
tungen und Versammlungen mit einer Teilnehmerzahl von mehr als 
50 Personen.

Ziel der Allgemeinverfügung ist es, die Übertragungswege von 
SARS-CoV-2 zu unterbrechen und das Risiko der Übertragung und 
Verbreitung einzudämmen, ohne dabei das öffentliche Leben gänz-
lich zum Stillstand zu bringen. Durch die Eindämmung der Übertra-
gung des Virus soll in weiterer Folge die Überlastung des Gesund-
heitssystems mit unter Umständen drastischen Folgen für Menschen 
mit schwerem Krankheitsverlauf verhindert werden.

Diese Allgemeinverfügung berücksichtigt, dass in anderen Ländern 
wie Südkorea, Singapur und Frankreich größere Ausbrüche im Zu-
sammenhang mit Großveranstaltungen wie Konferenzen oder Got-
tesdiensten (Südkorea) stehen. Bei Veranstaltungen, bei denen viele 
Menschen zusammenkommen, besteht ein hohes Risiko, dass sich 
das Virus unter den Teilnehmer/innen verbreitet. Je größer die Zahl 
der teilnehmenden Personen, umso wahrscheinlicher das Risiko ei-
nes nicht mehr kontrollierbaren Infektionsherdes und einer sodann 
unkontrollierten Ausbreitung des Virus.



     DONNERSTAG, 19. MÄRZ 2020 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Im Weiteren berücksichtigt diese Allgemeinverfügung die aktuellen 
Hinweise des Robert-Koch-Instituts und die Einstufung der Region 
Grand Èst, zu der unter anderem das südliche Elsass gehört, als Ri-
sikogebiet (11.03.2020) und den starken Anstieg der Fallzahlen im 
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald. Angesichts der räumlichen 
Nähe zum Risikogebiet im Elsass ist eine entsprechende Anste-
ckungsgefahr bei privaten und öffentlichen Veranstaltungen und 
Versammlungen in der Gemeinde Buchenbach nicht auszuschlie-
ßen.

Nach Einschätzung des Gesundheitsamtes stellt das Verbot von 
öffentlichen und privaten Veranstaltung und Versammlungen 
dieser Größenordnung ein Mittel zur Verhinderung der weiteren 
Verbreitung der Krankheit dar. Mildere, gleich geeignete Mittel 
zur Erreichung des Ziels der Eindämmung des Virus sind nicht er-
sichtlich. Geringere Einschränkungen, die eine Ausbreitung von 
SARS-CoV-2-Infektionen reduzieren, können die Risiken bei öffent-
lichen und privaten Veranstaltungen und Versammlungen nicht 
ausreichend mildern. Hierbei sind auch die Unmöglichkeit der Nach-
verfolgbarkeit von Infektionsketten und eine sprunghafte Zunahme 
von Infektionen zu berücksichtigen. Insbesondere ist es nicht ausrei-
chend, die öffentlichen und privaten Veranstaltungen und Versamm-
lungen unter Anordnung von Auflagen stattfinden zu lassen, weil die 
Risiken durch begleitende Maßnahmen (wie z.B. Händedesinfektion) 
dabei nicht beseitigt wären. Das Verbot von öffentlichen und priva-
ten Veranstaltungen und Versammlungen mit einer Teilnehmerzahl 
von mehr als 50 Personen ist aus diesem Grund erforderlich. Die 
Allgemeinverfügung ist zudem verhältnismäßig im engeren Sinne. 
Durch die Absage von öffentlichen und privaten Veranstaltungen 
und Versammlungen entstehenden wirtschaftlichen Einbußen ste-
hen nicht außer Verhältnis zu dem in der Allgemeinverfügung an-
gestrebten Schutz höherwertiger Rechtsgüter wie Leben, Leib und 
Gesundheit der Bevölkerung im Falle der unkontrollierten und nicht 
mehr nachverfolgbaren weiteren Verbreitung des Virus SARS-CoV-2.
Diese Allgemeinverfügung ist kraft Gesetz sofort vollziehbar nach § 
28 Absatz 3 in Verbindung mit § 16 Absatz 8 IfSG. Widerspruch und 
Anfechtungsklage gegen diese Allgemeinverfügung haben keine 
aufschiebende Wirkung.
Auf die Strafvorschrift des § 75 Abs. 1 Nr. 1 IfSG wird hingewiesen.

Bekanntmachungshinweise
Diese Allgemeinverfügung wird ortsüblich bekanntgegeben und 
tritt am Tag der ortsüblichen Bekanntgabe in Kraft (§ 41 Absatz 4 
LVwVfG).

Rechtsbehelfsbehelfsbelehrung
Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist 
schriftlich, in elektronischer Form nach § 3a Absatz 2 des Landesver-
waltungsverfahrensgesetzes oder zur Niederschrift bei der Gemein-
de Buchenbach, Hauptstraße 20, 79256 Buchenbach zu erheben.

Buchenbach, den 13.03.2020
gez.
Matthias Riesterer, Bürgermeisterstellvertreter
 
 
Wohnungsuche 
Alleinstehender Mann sucht 1-2 Zimmer-Wohnung in Buchenbach 
und Umgebung..Tel: 01797150590 

Aufruf zur Nachbarschaftshilfe 
Die aktuelle Ausnahmesituation bringt für manch einen Bürger gra-
vierende Einschnitte in das tägliche Leben mit sich. Auch Bürgerin-
nen und Bürger der Gemeinde Buchenbach gehören zur Risikogrup-
pe des Coronavirus. Daher rufen wir Sie alle auf, hilfsbedürftigen 
Nachbarn oder Bekannten Ihre Unterstützung (Einkaufen, mit dem 
Hund gehen, etc.) anzubieten. 
Gemeinsam stehen wir das durch und wünschen allen Bürgerinnen 
und Bürgern vor allem Gesundheit. 
Ihre Gemeindeverwaltung  

Abschläge für die Wasser- und  
Abwassergebühren zum 31.03.2020 
Wir weisen auf die zum 31.03.2020 fällige Abschlagszahlung für die 
Wasser- und Abwassergebühren hin. Die Höhe des Abschlags kön-
nen Sie aus Ihrer Jahresendabrechnung 2019 entnehmen. 

Falls Sie uns ein SEPA Lastschriftmandat erteilt haben, brauchen 
Sie nichts weiter zu veranlassen. Der Abschlag wird dann zum 
31.03.2020 von Ihrem Konto abgebucht.  
Falls Sie uns kein SEPA Lastschriftmandat erteilt haben bitten wir Sie, 
die Abschlagszahlung unter Angabe des Buchungszeichens (5.8888.
xxxxxx.x) rechtzeitig zur Fälligkeit zu überweisen. 

Ihr Bürgermeisteramt 
Rechnungsamt 

 
 

Ärztlicher NOTDIENST

Informationen zu Corona (COVID-19)von den 
Dreisamtäler Arztpraxen und Apotheken:
Wir ÄrztInnen und ApothekerInnen sind auch in dieser Ausnah-
mesituation für Sie da.
Alle Ärzte versorgen ihre Patienten - soweit möglich - zu den 
normalen Sprechzeiten.
Bitte rufen Sie vorab in der Praxis an und kommen Sie nur nach 
Anmeldung in die Praxis.
Die Apotheken bleiben für Sie zu den gewohnten Zeiten geöff-
net und leisten den regulären Notdienst.

Akutkranke:
Akut erkrankte Personen mit Fieber, Husten oder Atemnot, die 
sich möglicherweise mit dem Coronavirus infiziert haben, dürfen 
keinesfalls selbst in die Arztpraxis oder in die Apotheke gehen. 
Bleiben Sie auf jeden Fall zuhause und rufen Sie Ihren Hausarzt 
an. Wenn Sie diesen nicht erreichen, wählen Sie bitte die 116 117 
an. In lebensbedrohlichen Notfällen wählen Sie die 112. Wenn Sie 
Arzneimittel benötigen, wird Ihnen Ihre Apotheke nach telefoni-
scher Bestellung Ihre benötigte Medikation nach Hause liefern.

Chronisch Kranke und Senioren:
Die Ärzte bitten alle chronisch Kranken sowie Senioren bei Be-
darf in der Praxis anzurufen. Rezepte für die Dauermedikation 
sollen bitte telefonisch bestellt werden. Das Rezept wird in die 
gewünschte Apotheke gefaxt und die Medikation wird dort be-
reitgestellt. Gerne bringt Ihnen Ihre Apotheke die Medikation 
nach Hause, wenn sie von keinem gesunden Bekannten oder Ver-
wandten („Nachbarschaftshilfe“) abgeholt werden kann.

Quarantänepatienten:
Sie befinden sich in Quarantäne und benötigen ärztliche Betreu-
ung? Bitte rufen Sie Ihren Hausarzt an und besprechen mit ihm 
die weitere medizinische Betreuung und die erforderlichen Maß-
nahmen.

•	 Um die schnelle Ausbreitung des Virus zu verlangsamen bitten wir 
alle, die Idee der „sozialen Distanzierung“ für die nächsten Wochen 
ernst zu nehmen und Veranstaltungen zu meiden.

•	 Halten Sie den Personenkreis, den sie sehen, möglichst gering und 
gleichbleibend.

•	 Falls Sie sich in der Öffentlichkeit bewegen müssen (wie z.B. beim 
Einkaufen), halten sie mindestens 1,50m Abstand zu anderen 
Menschen.

•	 Husten und Niesen Sie in die Armbeuge.
•	 Waschen Sie sich 20-30 Sekunden mit Seife die Hände, wenn Sie 

nach Hause kommen, Kontakt zu anderen Menschen oder Ober-
flächen von Türklinken, Geld etc. hatten.



4 | DONNERSTAG, 19. MÄRZ 2020   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

•	 Desinfizieren Sie sich die Hände, falls Sie unterwegs sind und keine 
Möglichkeit zum Händewaschen haben.

•	 Nutzen Sie Ihr Zuhause, „Balkonien“ oder Ihren Garten.

Bleiben Sie gesund.

Ihre ÄrztInnen und ApothekerInnen aus dem Dreisamtal
 
 
DAK-Gesundheit in Freiburg stellt persönliche 
Kundenberatung ein  
Kundenservice der Kasse ist über Telefon und Internet gesichert 
Freiburg, 16.03.2020. Die DAK-Gesundheit stellt ab sofort in 
ihrem Servicezentrum in  Freiburg  die persönliche Kunden-
beratung ein. Die Krankenkasse reagiert damit auf die rasante 
Ausbreitung des Coronavirus und die aktuellen Beschlüsse von 
Bund und Ländern. Die Versicherten erhalten alle erforderlichen 
Leistungen weiterhin wie gewohnt. Die Beratung der Versicher-
ten wird über das Kundentelefon mit der Rufnummer 0761/ 
5900140 sowie über die E-Mail-Adresse service743000@dak.de 
sichergestellt. Aktuelle Informationen zu den bestehenden Kon-
taktmöglichkeiten gibt es auch unter  www.dak.de  im Internet. 
„Wir haben uns kurzfristig zu diesem Schritt entschieden, weil wir 
die Gesundheit unserer Versicherten und unsere Beschäftigten best-
möglich schützen wollen“, sagt Jennifer Brunner   von   der DAK-Ge-
sundheit Freiburg. „Als Krankenkasse mit 5,6 Millionen Versicherten 
und rund 12.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern bundesweit und 
vielen hier in Freiburg, haben wir in dieser Krisensituation eine be-
sondere Verantwortung.“  

Die Arbeit im Servicecentrum in Freiburg geht unterdessen weiter. 
„Wir kümmern uns um alle Anliegen unserer Kunden per Telefon, 
E-Mail oder Fax.“ Nur auf persönliche Treffen und Beratungsgesprä-
che im Servicezentrum wolle man verzichten. Wie lange diese Vor-
sichtsmaßnahme gelten soll, steht noch nicht fest.  
 
 

SCHULE 

Volkshochschule 

Dreisamtal e.V. 

Die VHS Dreisamtal unterbricht alle VHS-Kurse 
vom 17.03.2020 bis zum 19.04.2020. 
Aufgrund der aktuellen Lage findet an der VHS Dreisamtal kein Un-
terricht mehr statt. Alle Kurse an allen Unterrichtsorten sind ausge-
setzt bis zum Ende der Osterferien. 

Bitte bleiben Sie uns - und insbesondere unseren engagierten Do-
zentinnen und Dozenten - treu und halten durch, bis wir wieder den 
Normalbetrieb aufnehmen können. 

Bleiben Sie gesund!  
 
 

Kirchliche NACHRICHTEN

Umgang mit dem Coronavirus in der  
Seelsorgeeinheit Dreisamtal (Stand 14.3.2020) 
Die Seelsorgeeinheit Dreisamtal folgt den behördlichen Anordnun-
gen und unterstützt die Eindämmungsbemühungen vollumfäng-
lich. Die Gesundheit und das Wohlergehen aller – besonders der 
älteren Mitmenschen und der Personen mit Vorerkrankungen – ver-
langt unser solidarisches Handeln. Daher haben wir beschlossen: 

•	 ALLE Gottesdienste entfallen. Dies gilt auch für Rosenkranzgebe-
te, Bußgottesdienste etc. unabhängig von der Teilnehmerzahl. Be-
erdigungen und Taufen sollen im kleinen, privaten Kreis gefeiert 
werden. Unsere Kirchen bleiben für das persönliche Gebet geöff-
net. 

•	 ALLE Veranstaltungen der Seelsorgeeinheit sind abgesagt: Alle 
Chöre, Singkreise, Musikgruppen werden keine Proben abhalten. 
Veranstaltungen und Treffen der örtlichen Gruppierungen, Grup-
penstunden der Ministranten, Pfadfinder, KJG, unabhängig von 
der Teilnehmerzahl, werden nicht stattfinden. Unsere Pfarrbiblio-
theken bleiben geschlossen. 

•	 ALLE Erstkommunionfeiern und die damit verbundene Termine 
in der Vorbereitungszeit sind bis auf weiteres ausgesetzt. Ein spä-
terer Termin für die Erstkommunion in unserer Seelsorgeeinheit 
wird festgelegt, sobald sich die Lage wieder beruhigt hat. 

•	 Das Seelsorgeteam steht weiterhin allen zur Verfügung – Kontakt-
daten im Pfarrblatt oder auf der Homepage. Die Pfarrbüros sind 
für den Publikumsverkehr geschlossen, bleibt aber zu den übli-
chen Öffnungszeiten über Telefon erreichbar. Bitte nutzen Sie den 
Mailkontakt. 

Das Virus wirkt sich erheblich auf unsere sozialen Kontakt, unseren 
Alltag und unsere Beziehungen aus. Die Pandemie stellt unsere So-
lidarität und unser Mitgefühl auf die Probe. Es ruft uns heraus aus 
vermeintlichen Sicherheiten hin zu neuem Vertrauen auf Gott allein. 
ER geht alle Wege mit.  

Gott segne Sie. 
Für die Seelsorgeeinheit Dreisamtal, Pfarrer Werner Mühlherr 

Pfarrgemeinderatswahl in der Seelsorgeeinheit 
Dreisamtal 
Am 21./ 22.März 2020 wird es keine Präsenzwahlen in den Wahllo-
kalen geben. Bitte nutzen Sie die Möglichkeit der Online-Wahl. Fra-
gen Sie Verwandte oder Bekannte wenn Sie einen Zugang zu einem 
Computer brauchen. Außerdem gibt es die Briefwahl. Beantragung 
bis 18. März im Pfarrbüro möglich. Die Abgabefrist für die Briefwahl 
wurde verlängert. Die Briefwahlunterlagen können bis zum Wahltag 
am 22. März, 12.00 Uhr im Pfarrbüro Kirchzarten abgegeben werden. 
 
 
Evang. Versöhnungsgemeinde Stegen  
mit Buchenbach, St. Märgen und St. Peter 
Pfarramt: Dorfplatz 15, 79252 Stegen, Tel. 07661-61504, 
E-Mail: ekistegen@t-online.de 

Die aktuellen Entwicklungen in der Coronakrise und die Vorgaben aus 
dem Bereich der Politik sowie der Landeskirche haben es nötig ge-
macht, dass Mitglieder der Ältestenkreise der Heiliggeist- und Versöh-
nungsgemeinde über die Angebote der Gemeinde beraten haben. 
Es ist der Gemeindeleitung nicht leicht gefallen zu beschließen, dass 
ab sofort bis einschl. 19. April keine Angebote für öffentliche Veran-
staltungen gemacht werden, auch keine Gottesdienste. Gründe für 
diesen Schritt waren auch, dass die Kliniken die Grenzen ihrer Mög-
lichkeiten sehen und die Ansteckungsgefahr teilweise unterschätzt 
wird. 
Das Ökumenische Zentrum soll tagsüber geöffnet bleiben zum Stil-
len Gebet; Anregungen durch Texte oder Bilder werden zur Verfü-
gung gestellt. Auf 18.00 Uhr wird ab nächster Woche zum Gebet zu 
Hause eingeladen; Gebetsvorschläge werden zur Verfügung gestellt. 
Die gemeinsame Uhrzeit soll die Verbindung miteinander zeigen. 
Auch soll es Vorschläge geben, um Andachten zu gestalten. 
Angebote zu Fernsehgottesdiensten und Internetgottesdiensten fin-
den sich ab morgen auf unserer Homepage www.ekidreisamtal.de.  
Leider ist es notwendig, die sozialen Kontakte in persönlichen Be-
gegnungen so weit wie möglich einzuschränken. Deshalb ist die 
Gemeinde gebeten, nur wenn nötig ins Pfarramt zu kommen. Der 
Kontakt soll aber nicht abbrechen, deshalb ist Pfarrer Friedrich Geyer 
von Montag bis Freitag bis auf weiteres von 9.00 bis 10.00 Uhr sowie 
von 19.00 bis 20.00 Uhr telefonisch erreichbar (07661/61504). 
Der Ältestenkreis der Evangelischen Versöhnungsgemeinde teilt das 



     DONNERSTAG, 19. MÄRZ 2020 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Anliegen „12 Minuten Menschlichkeit“ der Initiativgruppe in Kirch-
zarten. Angesichts der Flüchtlingsnot empfiehlt  der Ältestenkreis, 
sich ebenfalls das Anliegen der Initiatoren zu eigen zu machen 
und an den Treffen donnerstags 18.00 Uhr am Brunnen in der Kirch-
zartener Fußgängerzone teilzunehmen. Diese Veranstaltung ist im 
Freien, was die Infektionsgefahr wesentlich reduziert. Näheres ist in 
der Badischen Zeitung vom 12.März und unter 12minuten.org im In-
ternet zu erfahren.  

Ökumene 
Ökumenischer Seniorenkreis 
Donnerstag, 19.03.2020 fällt der Seniorennachmittag   im Öku-
menischen Zentrum Stegen wegen des Coronavirus aus. 
  
Ökumenische Bücherei Stegen 
im Ökumenischen Zentrum Stegen hat bis auf weiteres wegen des 
Coronavirus geschlossen.  
 
 

VEREINSNACHRICHTEN

Einstellung des Schießtrainings des  
Sportschützenvereins Buchenbach 
Aus aktuellem Anlass stellen wir das Schießtraining bis auf weiteres ein. 
Somit bleibt der Schießstand am Mittwochabend sowie Sonntagvor-
mittag geschlossen. 
Wir bitten um Euer Verständnis. 
A B G E S A G T 
Aufgrund der Infektionsrisiken müssen die nachfolgenden Ver-
sammlungen abgesagt werden:
•	 20. März 2020: Generalversammlung Feuerwehr Abteilung Unte-

ribental
•	 20. März 2020: Jahreshauptversammlung Jugendraum Buchen-

bach
•	 21. März 2020: Generalversammlung Akkordeonclub Höllental e.V.
•	 21. März 2020: Jahreshauptversammlung Schützenverein Buchen-

bach
•	 27. März 2020: Generalversammlung Zainemacherzunft Buchen-

bach
•	 27. März 2020: Generalversammlung Radsportverein Unteribental
•	 27. März 2020: Generalversammlung Dorfgemeinschaft Wagen-

steig 
 
 
Schwarzwaldverein Buchenbach e.V. 
Wandern durch heimische Wälder 
Am Sonntag, den 22.März 2020 treffen wir uns zur ersten Frühlings-
wanderung am Bahnhof Himmelreich und fahren mit der Bahn nach 
Kirchzarten. Wir wandern über Dietenbach auf den Pfeiferberg. Hier 
haben wir herrliche  Aussicht ins Dreisamtal. Nach einer kleinen Pau-
se wandern wir weiter nach Kappel , Waldsee und zum Wiehre Bahn-
hof. Mit der Bahn fahren wir zurück nach Himmelreich. Die Gehzeit 
beträgt 3,5 – 4 Stunden. 
Treffpunkt ist um 9.15 Uhr am Bahnhof Himmelreich mit Regiokarte 
und Rucksackverpflegung 
Wanderführer sind Maria Klingele, Tel.: 07661/5148  und Annette 
Reichmann Tel.:07661/4783. 
Gäste sind herzlich willkommen!  
 
 
Tourist Info 
Samstag, 21. März 
Schnuppertag – Gleitschirmfliegen Die Welt mal von oben sehen? 
Dann bist du hier richtig! Selbst ausprobieren wie sich fliegen an-
fühlt? Ein Schnuppertag bietet dir die Möglichkeit einen Einblick 
in die Basics des Fliegens und erste kleine Flüge zu machen. Du 
brauchst lediglich knöchelschützende Schuhe, etwas Mut, gutes 
Wetter und schon hebst Du ab! Preis: 90 €. Auch Tandemflüge - nach 

Vereinbarung	(130€)	 
21.-23. März:  Grundkurs – Gleitschirmfliegen Preis: 360 €, ermä-
ßigt: 320 € 
 Anmeldung	 und	 Infos: Gleitschirmschule Deyeckland, Kirchzarten, 
Tel. 07661/ 627 140 (Di, Mi, Do 16-19 Uhr oder Fr 14-19 Uhr) www.
gleitschirmschule-dreyeckland.de 
Samstag, 21. März 
9.30- ca. 12.30 Uhr: Schneeschuh-Panoramawanderung am 
Schauinsland 
Wir laufen über die schönsten Höhen am Schauinsland und hören 
Geschichten über Land und Leute. Treffpunkt: Schauinsland-Park-
platz (Bergstation der Schauinslandbahn), Schauinslandstr. 390, 
Oberried-Hofsgrund. Anmeldung	und	Infos: bis spätestens Vorabend: 
Ursel Lorenz: Tel. 07602/ 512 Preis: Inkl. Schneeschuhe und Stöcken 
(leihweise), Schnäpsle, Einkehr in Hütte/Restaurant mit regionalen 
Gerichten und einem Getränk, Postkarten: 55€. Weitere Termine sind 
gerne möglich.  www.natourpur-schauinsland.de 
Sonntag, 22. März 
11-12 Uhr:  Erden-Menschen werden, Gedanken zur embryona-
len Entwicklung  Vortrag mit Bildern von Dr. Erich Skala (Facharzt 
für Inneres in Freiburg) Ort: Buchenbach-Unteribental, Friedrich-Hu-
semann-Klinik, Raphaelsaal, Friedrich-Husemann-Weg 8. Eintritt frei, 
Spenden erbeten 
Dienstag, 24. März 
19.30-21 Uhr: Bibeltreff Dreisamtal  – „Gemeinsam durch das Mar-
kus Evangelium“ mit Dr. Martin Ernst  
Ort: Kirchzarten, Kurhaus – Raum Feldberg (s. Anschlagstafel im Fo-
yer), Eintritt frei 
Donnerstag, 26. März 
17.30 - ca. 19.30 Uhr: Schneeschuh-Tour zum Sonnenuntergang am 
Schauinsland  Leichte Tour: Stets die Sonne im Blick laufen wir dem 
Sonnenuntergang entgegen und genießen das herrliche Panorama. 
Treffpunkt: Parkplatz gegenüber vom Hotel Die Halde, Oberried-Hofs-
grund. Anmeldung	und	 Infos: bis spätestens Vorabend: Ursel Lorenz: 
Tel. 07602/ 512 Preis: Inkl. Schneeschuhe und Stöcken (leihweise), 
Schnäpsle oder warmem Getränk und Einkehr mit regionalen Gerich-
ten und einem Getränk, Postkarten: 55€, Kinder ab 6 J. 28€. Weitere 
Termine sind gerne möglich. www.natourpur-schauinsland.de 
Freitag, 27. März 
11- ca. 14 Uhr:Wetterbuchen-Exkursion am Schauinsland – bei 
Schnee mit Schneeschuhen  
Wandern auf den Höhen vom Schauinsland auf den schönsten 
Wegen mit herrlicher Aussicht auf das Rheintal, die Vogesen und 
die Schwarzwaldberge! Da stehen sie, diese alten, knorrigen und 
landschaftstypischen Bäume, DIE WETTERBUCHEN am Schauins-
land. Treffpunkt: Parkplatz der Haldenköpfle Hütte, Haldenköpfle 1, 
Oberried. Anmeldung	und	 Infos: bis spätestens Vorabend: Ursel Lo-
renz: Tel. 07602/ 512 Preis: Inkl. Einkehr mit regionalen Spezialitäten, 
einem Getränk, Glühwein, Schnäpsle zum Aufwärmen, Infomaterial 
und selbstgestalteter Postkarte von Ulo: 45€; mit Schneeschuh- und 
Stockverleih: 55€. Weitere Termine sind gerne möglich. www.natour-
pur-schauinsland.de 
  
Regelmäßige Termine 

Montags:  
9:30-10:45 Uhr: Outdoor-Fitness  
Einzigartiges Training & in besten Händen: Bei Ann Rischke, Person-
altrainerin A-Lizenz! Ihr Training für mehr Lebensqualität im schöns-
ten Fitness-Studio der Welt: Natur pur! Sie werden es genießen! 
Treffpunkt: Stegen, Wanderparkplatz (bei den Schrebergärten), Zu-
fahrt über Hauptstraße 9-10 
Anmeldung	und	Infos: Ann Rischke, Tel. 0151/ 1494 3070  www.ann-
rischke.com 
  
Dienstags: 
10-10:40 Uhr: Wichteltreff Nicht	in	den	Schulferien! 
Für alle Kinder unter drei – und DU bist auch dabei! Es werden Kin-
derlieder gesungen, Kniereiterspiele gemacht und Bücher ange-
schaut. Für alle Mamis, die ihren kleinen Zwergen musikalische Un-
terhaltung bieten möchten. Linda Benitz freut sich auf singlustige 
Mamis und viele neue Babyfreundschaften... 
Ort: Haus Demant (Hintereingang), Höfener Straße 109. Weitere In-
fos: Linda Benitz, Tel.: 07660/ 941 8580 oder 0151/ 1554 1605. 



6 | DONNERSTAG, 19. MÄRZ 2020   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Mittwochs: 
Witterungsabhängig 
10 Uhr:Schneeschuh Tour: Nach einer kurzen Einweisung starten 
wir in eine zauberhafte Winterlandschaft. Geführte Tour – ca. 2 bis 2 
½ Stunden, anschließend Glühwein. 
Treffpunkt: Schneesportschule Schauinsland in Oberried-Hofsgrund, 
Silberbergstraße 35. Kosten: 20 € pro Person inkl. Ausrüstung. Anmel-
dung: Schneesportschule Schauinsland, Georg Rees Tel. 07602/ 288. 
14-16 Uhr: Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm    Gemeinsa-
mes Pflegen der Ponys und Pferde; geführter Ausritt um die Weiden 
und Bäche der Fancy-Farm. Ort: Fancy-Farm, Schütterleshof, Kirch-
zarten, Am Pfeiferberg 4 Anmeldung	ist	nicht	erforderlich!Preis: Kinder 
(Erwachsene)15 min: 15 € (20 €), 30 min: 20 € (25 €) Weitere	Informa-
tionen: Ute Harre, Tel. 0171/ 4479 607 oder E-Mail: uteharre@gmx.de, 
www.fancy-farm.de 
  
Donnerstags: 
20:30 Uhr:Skatabend  
Der Skat-Club ‚Herz Dame Dreisamtal‘ spielt jeden Donnerstag. Gäste 
sind jederzeit herzlich willkommen. Ort: Kirchzarten, Gasthaus ‚Alte 
Post‘, Bahnhofstraße 38, Weitere	Infos: Fritz Thiesen, Tel. 07661/ 4724 
  
Freitags: 
16-18 Uhr:  Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm  
Anmeldung	und	Infos: s.	‚mittwochs‘ 
  
Samstags: 
10-12 Uhr:  Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm    
Anmeldung	und	Infos: s.	‚mittwochs‘ 
  
Täglich 
9-17 Uhr: Berggeheimnis – ein besonderes Escape-Game auf dem 
Schauinsland ab Talstation Horben, inkl. Berg- u. Talfahrt für 3-18 
Pers., Dauer: ca. 2-3 Stunden. 
10-17 Uhr:1959 – Eduardo & Das Weingeheimnis – perfekte Kom-
bination aus Rätsel, Spannung und Natur pur am Tuniberg, Dauer: 
ca. 2 Stunden; Start und Ziel: Ferienhof Walter, Freiburg-Opfingen, 
Tel. 0761/ 5951 3522 www.berggeheimnis.com 
  
Täglich, außer an Sonn- und Feiertagen 
Uhrzeit nach Vereinbarung: Lama Trekking   Begleitet von unseren 
Lamas wandern wir über unseren Hofberg und genießen zwischen-
durch, außer dem herrlichen Panoramablick ins Dreisamtal, eine klei-
ne Stärkung vom Hof. Preis: 19 € pro Pers., 60 € pro Familie (4-5 Pers.), 
inkl. kleinem Vesper 
Treffpunkt: Ruhbauernhof, Kirchzarten, Dietenbach 9, Anmeldung:  
Tel. 07661/ 61 920 oder per Mail: mm.maier@t-online.de
www.ruhbauernhof.de 
  
Bauernhofmuseen: 
Heimatstüble, Kleines, schnuckliges ‚Stüble’ mit liebevoll platzierten 
alten Sehenswürdigkeiten. 
Ort: Oberried Ortsverwaltung Zastler, Talstraße 27. Öffnungszeiten:-
montags von 17 bis 19 Uhr   
Gerne können Besuchstermine telefonisch vereinbart werden: Frau 
Schöneberger: Tel. 07661/ 989 077 oder Herr Schreiner: Tel. 07661/ 
5038 (montags 17-19 Uhr) 
  
Hansmeyerhof mit dem Alemanne-Stüble in Buchenbach-Wagen-
steig, Griesdobelstraße 18 
Gerne können Besuchstermine telefonisch vereinbart werden: 
Bettina Willmann, Tel. 07661/ 99 298. 
Weitere Informationen erhalten Sie auch im Internet unter 
www.hansmeyerhof.de 
  
Schniederlihof in Oberried-Hofsgrund, Gegendrumweg 3, 
Tel. 0170 / 3 462 672 
November	bis	Ende	April	geschlossen 

  
Weitere Informationen zu Veranstaltungen im Dreisamtal fin-
den Sie im Online-Veranstaltungskalender auf
www.dreisamtal.de, im ‚iPunkt Dreisamtal’ oder bei der Tourist 
Info, Tel. 07661/ 907 980 

„Zurück aus der Zukunft“ – Zeitreise mit dem Akkordeon-Club 
Kirchzarten 

Samstag, 4. April, 20 Uhr in Kirchzarten, Kurhaus 
KARTENVORVERKAUF IN DER TOURIST-INFO 

  
Benefizkonzert mit „Fuß & Friends“ - 55 Jahre Zarduna-Schule 

Samstag, 11. Juli, 19.30 Uhr in der „Alten Säge“ in Zarten 
KARTENVORVERKAUF IN DER TOURIST-INFO 

  
ÖFFNUNGSZEITEN DER TOURIST-INFORMATION 

Montag bis Freitag von 9:30 bis 13 Uhr 
An	Sonn-	und	Feiertagen	bleibt	die	Tourist-Info	geschlossen  

 
 
Kulturkreis Dreisamtal  
Friedrich-Husemann-Klinik Buchenbach 
An alle unsere Freunde, Förderer und Gäste, 
wegen der Gefahr der Verbreitung des Coronaviruses hat die Klinik-
verwaltung beschlossen, den Raphaelsaal bis auf weiteres für Veran-
staltungen zu sperren. 

Wir müssen deshalb ab sofort unsere Sonntags-Matineen für voraus-
sichtlich einige Wochen einstellen. Das tut uns herzlich leid. 

Wir werden sobald wie möglich mit unserem Programm fortfahren. 

Mit herzlichen Grüßen 
Der Vorstand des Kulturkreises Dreisamtal 

JUGENDARBEIT in Buchenbach

Umzug Fasnachtssamstag!   
Die Hitzenhof Kinder bedanken sich für die zahlreichen Spenden 
und Unterstützung jeglicher Art, was zum erfolgreichen Gelingen 
des Waffelstandes beigetragen hat. Durch die Mithilfe der Gemein-
de und das großzügige Aufrunden der Narrengilde Rot-Blau können 
wir eine stolze Summe von 500 € an die Klinikclowns der Uniklinik 
Freiburg spenden.   
 
 

TERMINE

Gewerbe Akademie Freiburg  
E-Autos fachkundig warten  
Das Arbeiten an Hybridfahrzeugen stellt an Kfz-Werkstätten beson-
dere Anforderungen. Sie müssen eine gewisse Sachkenntnis im Um-
gang mit Hochvolt-Systemen nachweisen. Die Gewerbe Akademie 
der Handwerkskammer Freiburg bietet dazu am 2. und 3. April, je-
weils von 8 bis 16 Uhr, die Schulung „Hybrid-Fahrzeuge – Fachkun-
diger für Arbeiten an HV-eigensicheren Systemen“ an. Die Inhalte 
orientieren sich an Vorgaben des Zentralverbands Deutsches Kraft-
fahrzeuggewerbe (ZDK). 
Diese Schulung wird unter bestimmten Voraussetzungen aus Mit-
teln des Europäischen Sozialfonds gefördert. Dadurch reduziert sich 
die Kursgebühr um 50 Prozent. Informationen dazu gibt die Gewer-
be Akademie unter Telefon 0761 15250-0 oder unter 
www.gewerbeakademie.de im Internet.   

 
IHK sagt Prüfungen größtenteils ab 
Coronavirus: Berufsschulen bleiben von Montag an geschlossen 
Aufgrund vorsorglicher Maßnahmen gegen die Verbreitung des 
Coronavirus werden alle Ausbildungsprüfungen (Zwischen- und 
Abschlussprüfungen) und Weiterbildungsprüfungen der IHKs 
bundesweit bis einschließlich 24. April 2020 abgesagt. Auch die 



     DONNERSTAG, 19. MÄRZ 2020 | 7Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Berufsschulen werden, ebenso wie Schulen und Kindertages-
stätten, geschlossen. 
Schulen, Kitas sowie Berufsschulen werden aufgrund vorsorglicher 
Maßnahmen gegen die Verbreitung des Coronavirus bis einschließ-
lich 19. April geschlossen. Die IHK-Organisation sieht sich in diesem 
Zusammenhang gezwungen, die bundeseinheitlichen Zwischen- 
und Abschlussprüfungen Teil 1 in allen Ausbildungsberufen abzusa-
gen. Alle Weiterbildungsprüfungen, die im Zeitraum vom 16. März 
2020 bis einschließlich 24. April 2020 stattfinden sollten, werden ab-
gesagt. Dies betrifft auch die Ausbildereignungsprüfungen. 
Die IHK Südlicher Oberrhein empfiehlt ihren Auszubildenden, sich 
mit ihren Ausbildungsbetrieben direkt in Verbindung zu setzen. 
„Grundsätzlich gilt: Bei Schließung der Berufsschule müssen die 
Auszubildenden im Ausbildungsbetrieb erscheinen“, erklärt Simon 
Kaiser, Leiter für Aus- und Weiterbildung bei der IHK Südlicher Oberr-
hein. Da viele Unternehmen derzeit individuelle Regelungen im Zu-
sammenhang mit dem Coronavirus treffen, sollten sich die Auszu-
bildenden vorab zudem bei ihren Ausbildungsbetrieben nach dem 
aktuellen Stand erkundigen.  
Damit leistet die IHK einen Beitrag zum gemeinsamen Aufruf der 
Bundeskanzlerin und den Ministerpräsidenten/-innen der Länder, 
alle nicht notwendigen Veranstaltungen mit mehr als 1.000 Teilneh-
mern zwingend und solche mit weniger Teilnehmern möglichst ab-
zusagen. Dies dient dem Ziel, die Ausbreitung des Coronavirus zu 
verlangsamen, um besonders gefährdete Bevölkerungsgruppen zu 
schützen. „Wir übernehmen damit auch Verantwortung gegenüber 
unseren ehrenamtlichen Prüferinnen und Prüfern, die nach ihrer Prü-
fertätigkeit in ihre Betriebe zurückkehren und daher auch als Multi-
plikatoren wirken. Der Schutz und die Gesundheit aller Beteiligten 
geht an dieser Stelle klar vor“, sagt Kaiser.  
Die Prüfungen werden zu einem späteren Zeitpunkt nachgeholt. 
Aktuell steht dafür noch kein Termin fest. Kaiser: „Dies wird frühes-
tens im April der Fall sein. Wir werden alles daransetzen, um negative 
Konsequenzen für die Teilnehmerinnen und Teilnehmer möglichst 
klein zu halten.“  
 
 
Förderverein für den  
Himmelreich-Jakobus-Weg e.V. 
wegen des Corona-Virus müssen wir die erste Wanderung am 28. 
März sowie die Mitgliederversammlung mit Neuwahlen am 17. April 
absagen! 
Gabriele Hartmann (Vorstand Förderverein für den Himmelreich-Ja-
kobususweg) 
Weitere Infos: www.himmelreich-jakobusweg.de  
 
 
IHK-Webinar zur Corona-Pandemie 
Kostenfreie Informationen für IHK-Mitgliedsunternehmen am 
19. und 20. März 
Die IHK Südlicher Oberrhein veranstaltet am Donnerstag, den 
19. März sowie Freitag, den 20. März – jeweils von 14 bis 15 Uhr 
– ein kostenfreies Webinar zu den Auswirkungen des Coronavi-
rus auf Unternehmen. 
Die IHK Südlicher Oberrhein bietet gemeinsam mit Experten aus der 

Personalwirtschaft und dem Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald 
zwei kostenfreie Webinare für ihre Mitgliedsunternehmen an. Da na-
hezu stündlich neue Informationen und Beschränkungen kommen, 
wird der Inhalt tagesaktuell angepasst. Nach einem kurzen Update 
zu den aktuellen Fragestellungen werden insbesondere arbeits- 
und vertragsrechtliche Fragen wie beispielsweise angeordnete Ge-
schäftsschließungen, Kurzarbeitergeld oder Quarantäne behandelt. 
Außerdem informieren IHK-Experten über Angebote zur Krisenbe-
ratung und Liquiditätssicherung sowie über Regeln zum Antrag auf 
Kurzarbeitergeld. 
In einem anschließenden kollegialen Austausch aller Teilnehmer sol-
len Erfahrungen, Herausforderungen und bereits erprobte Lösungs-
ansätze besprochen werden.  
Als Experten stehen Rede und Antwort: Christina Haury, Inhabe-
rin HauRy Solutions HR-Consulting, Christina Gehri, stellv. Leitung 
Standortpolitik und Unternehmenssicherung der IHK Südlicher 
Oberrhein, Marcus Czogalla, Leitung Recht und Steuer der IHK Südli-
cher Oberrhein und Dr. Ralf Binder, LRA Breisgau-Hochschwarzwald.  
Die beiden Webinare finden statt am Donnerstag, 19. März, von 14 
bis 15 Uhr und am Freitag, 20. März, von 14 bis 15 Uhr. Die Anzahl der 
Plätze ist auf jeweils 30 Personen begrenzt. Vorrangig werden Unter-
nehmen aus der Region Südlicher Oberrhein zugelassen.  
Anmeldungen ausschließlich unter https://register.gotowebinar.
com/rt/6602555635764555531 
Technische Voraussetzungen zur Nutzung des Webinars finden Sie 
hier: https://support.logmeininc.com/de/gotowebinar/help/sys-
tem-requirements-for-attendees-g2w010003?c_prod=g2w&c_na-
me=iph 
Fragen zur Webinarnutzung beantwortet Thomas Kaiser, Telefon 
07821/2703-640, E-Mail thomas.kaiser@freiburg.ihk.de.  
 
 
Veranstaltungen in den Umlandgemeinden
Schwarzwälder Pferdezüchtertag in St.Märgen 
Die Veranstaltung am 21.03.2020 „Schwarzwälder Pferdezüchtertag 
in St.Märgen“ ist wegen Corona abgesagt ! 
Die staatlichen Hengste werden wie geplant die nächsten Tage 
auf die Servicestationen des Haupt- und Landgestüts Marbachs 
verteilt. Es gibt jedoch keine offizielle Hengstvorstellung.   
 
 
ABSAGE 
„Sonntags-Café für ALLE“  Sonntag 22. März 2020 von 14.00 – 
17.00 Uhr  
Quartierstreff 20, Bahnhofstr. 20 in Kirchzarten 
muss leider wegen der Corona-Infektions-Gefährdung abgesagt 
werden. 
Die Inklusionsbegleiterinnen Frau Fabri und Frau Hog bedanken sich 
für Ihr Verständnis  
 
 
BBZ Stegen 
Der Kinderkleidermarkt am 21. März wurde  abgesagt. Die Veranstal-
tung wird daher nicht stattfinden. 

Ende des redaktionellen Teils







Bei uns sind Sie RICHTIG!
Handel  Handwerk  Gewerbe

RICHTIG!
Special

621 KIRCHZARTEN ❘ OBERRIED ❘ KAPPEL ❘ STEGEN ❘ BUCHENBACH ❘ EBNET

Notdienst 07661 / 90 99 22
Notdienst 0761 / 50 82 40 

Fax 07661 / 90 99 15
www.unmuessig-heizungstechnik.de

Ihr Partnerfür Bad und Heizung

Fliesenleger-MeisterbetriebFliesenleger-Meisterbetrieb

Fliesen-, Platten-, Mosaik sowie Estricharbeiten
Alois Glöckler & Mario Loy

Dietenbach 18 • 79199 Kirchzarten
Tel. 07661 - 41 68 • Fax - 55 43

Wir führenfür Sie aus:

Omnibus Reisebüro STEIERT
GmbH & Co. KG
Hinterzarten, Adlerweg 1
Tel. 07652/777 u. weitere Fahrten unter www.steiert-reisen.de

jeden Samstag Tagesskifahrt nach Ischgl 37,00 €
21.-22.03.2020 2 Tage Ischgl inkl. HP 139,00 €
21.03.2020 Tagesskifahrt ins Montafon 79,00 €

inkl. Skipass + Konzert mit DJ Ötzi
29.03.2020 Tagesskifahrt nach Grindelwald 68,00 €

inkl. Skipass
03.04.2020 Tagesskifahrt ins Montafon 74,00 €

inkl. Skipass
04.04.2020 Tagesskifahrt St. Anton/Arlberg 32,00 €
28.-29.03.2020 2 Tage Fahrt ins Blaue 139,00 €
03.-05.04.2020 3 Tage Fahrt ins Blaue 209,00 €
08.04.2020 Mittagsfahrt zum Lindenberg 13,50 €
12.04.2020 Musical in Stuttgart - Aladdin ab 119,00 €

und Tanz der Vampire
15.04.2020 Fahrt zur Wilhelma in Stuttgart 31,00 €
23.-26.04.2020 4 Tage Fahrt ins Blaue 309,00 €
26.-30.04.2020 5 Tg. Apfelblüte in der Normandie 549,00 €
30.-03.05.2020 4 Tg. Tulpenblüte in Holland 459,00 €

Auszug unserer Tages- und Mehrtagesfahrten (ohne Eintritt etc.)

Sorgt für ein 
gemütliches Zuhause
mit neuen Farben und Tapeten.

info@elektro-wilkens.com



KIRCHZARTEN ❘ OBERRIED ❘ KAPPEL ❘ STEGEN ❘ BUCHENBACH ❘ EBNET KW 12

Servicetechniker (in)
Anlagemechaniker (in)
Heizungsbaumeister (in)
und /oder Heizungstechniker (in)

Tel. 07661-904853 • 79199 Kirchzarten
www.malerfachbetrieb-schwab.de 

Schwarzwaldstr. 330 • 79117 Freiburg
Telefon 0761/64411
E-Mail: info@automobile-haetti.de 
Internet: www.automobile-haetti.de
Facebook: www.facebook.de/automobile-haetti

AUGEN AUF BEIM GEBRAUCHTWAGENKAUF
Nicht jeder Mangel kann beim Gebrauchtwagenkauf sofort mit dem bloßen Auge 
erkannt werden. Damit der Autokauf nicht zu einem „teuren Vergnügen“ wird, ist so 
einiges zu beachten. Rund um den Gebrauchtwagenkauf gibt es zudem eine Reihe 
von juristischen Fragen und Fußangeln. Der ADAC gibt u. a. folgende Tipps:

Genau prüfen, ob alle vorgeschriebenen Wartungen durchgeführt 
und dokumentiert wurden. Wartungsarbeiten sollten durch Kopien der Rechnun-
gen belegt sein. 

Wer die auf TÜV-Prüfbelegen, Reparatur- und Wartungsrech-
nungen,  Ölwechsel -Anhängern usw. genannten Kilometerstände betrachtet, kann 
daraus eine durchschnittliche monatliche Lau�eistung errechnen. Wenn diese in 
der Zeit vor dem Verkauf des Autos deutlich gesunken ist, könnte eine Tacho-Ma-
nipulation vorliegen. 

Der Lack des Autos sollte glänzen, keine matten Stellen haben oder Risse auf-
weisen. Karosserieteile sollten die gleiche Farbe haben. Leichte Farbunterschiede 
deuten oft auf reparierte Unfallschäden hin. 

 Durch professionelle Aufbereitung lassen sich viele Abnutzungsspuren 
unsichtbar machen. Deshalb sollten Ecken und Ritzen, genau angeschaut werden. 

 Ein Blick unter die Motorhaube o�enbart mitunter einen verdreckten Mo-
torraum mit deutlichen Rostansätzen. Dies deutet auf eine unzureichende P�ege 
hin. 

Sie  sollten nicht älter als sechs Jahre sein und keine Beschädigungen auf-
weisen. Die Dimension muss den Papieren entsprechen. Außerdem sollte man nach-
fragen, ob ein zusätzlicher Satz Winter- oder Sommerreifen verfügbar ist. Pro�ltiefe: 
Mindestens vier Millimeter. 

 Sie ist immer P�icht! Aber: Nicht nur auf Landstraße und Autobahn 
fahren, sondern auch in der Stadt. Dort zeigt sich gut, ob die Lenkung schwergängig 
ist oder ob das Fahrwerk auf Kopfsteinp�aster poltert. 

 Diesem vor dem Kauf das Auto zeigen oder 
den Pkw einem ADAC-Prüfzentrum vorführen.

 Je nach Verkäufer (gewerblich oder privat) erforderlich 
   (siehe Internet).

 Für private Käufer lohnt sich Gebraucht-
wagen-Leasing wie auch Neuwagen-Leasing oft nur, wenn es sich um ein extrem 
günstiges Angebot handelt. Normalerweise ist aber eine klassische Gebrauchtwa-
gen-Finanzierung die bessere Alternative: Die Raten sind meist nicht höher als beim 
Leasing. Vorsicht vor unseriösen Anbietern, die mit Leasing oder Finanzierung ohne 
Schufa werben. 



AZUBI (m/w/d) med. Fachangestelle(r)
Für kardiologische Praxis in Kirchzarten ab 01.07.2020 gesucht. 
Wir bieten ein nettes Arbeitsklima in einem engagierten Team

und optimale Ausbildungsmöglichkeiten. 
Haben wir dein Interesse geweckt?  

Weitere Infos auf praxis-gabelmann.de 

Geflügelverkauf, Mo., 23.03.20 und 18.05.20
13.15 Uhr Buchenbach Feuerwehrhaus

Renchtalgeflügelhof Bienek, Oberkirch, Tel. 07802/74 46

SÜDBAU • Telefon 07681 - 20 92 886 
info@suedbau-freiburg.de

Wir suchen zum baldigen zeitnahen Kauf:
Baugrundstück, EFH, DHH, REH, RMH,
Mehrfamilienhaus oder Eigentumswohnung


